АДМИНИСТРАЦИЯ
КАМЕШКИРСКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О порядке организации
бесплатного горячего питание

обучающихся, получающих начальное общее образование в
муниципальных общеобразовательных учреждениях

Камешкирского района Пензенской области

             На основании решения Собрания представителей Камешкирского
района  Пензенской  области  от  24.12.2020г.  №  472-56/4  «О  предоставлении
предоставления права на льготное горячее питание обучающимся образовательных
учреждений  Камешкирского  района  Пензенской  области»,  в  соответствии
Федерального  Закона  Российской  Федерации  от  29.12.2012  года  №273-ФЗ  «Об
образовании  в  Российской  Федерации»,   ст.17  Федерального  закона  РФ  от
06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в  Российской  Федерации»,  руководствуясь  ст.  21  Устава  Камешкирского  района
Пензенской области администрация Камешкирского района Пензенской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1.  Утвердить  Порядок  организации  бесплатного  горячего  питания обучающихся,
получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных
учреждений Камешкирского района Пензенской области», согласно Приложению к
настоящему постановлению.
2.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  информационном  бюллетене
«Камешкирский вестник».
3. Признать утратившим силу постановление Администрации Камешкирского района
Пензенской  области  от  28.10.2020г.  №  272  «О  порядке  организации  бесплатного
горячего  питание  обучающихся,  получающих  начальное общее  образование  в
муниципальных общеобразовательных учреждениях Камешкирского района Пензенской
области».
4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2021 года.
5.  Контроль  за  исполнением настоящего  постановления возложить  на  заместителя
главы администрации Камешкирского района Пензенской области.

Глава администрации
Камешкирского района                                                                  П.А.Мигин

Приложение
к Постановлению Администрации

от 26.12.2020 № 348

с. Р.Камешкир

Камешкирского района
 Пензенской области

 от __26.12.2020__ №__348__
Порядок

 организации бесплатного горячего питание обучающихся, получающих
начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных

учреждениях Камешкирского района Пензенской области

1. Общие положения.
1.1.  Настоящий  Порядок  организации  бесплатного  горячего  питания  обучающихся,
получающих  начальное  общее  образование  в  муниципальных  общеобразовательных
учреждениях  Камешкирского  района  Пензенской  области  разработано  в  соответствии  с
Законом Российской Федерации от 29.12.2012 г. N 273-ФЗ  "Об образовании в Российской
Федерации», в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 20
июня 2020 года № 900 «О внесении изменений в государственную программу Российской
Федерации  «Развитие  образования»,  на  основании  статьи  8-2  «Организация  питания
обучающихся»  Закона  Пензенской  области  «Об  образовании  в  Пензенской  области»  от
15.06.2020 № 3516-ЗПО,  Федерального закона РФ от  06.10.2003г.  № 131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  в  целях
реализации  полномочий  органов  местного  самоуправления  по  установлению  порядка
организации  бесплатного  горячего  питания  обучающихся,  получающих  начальное  общее
образование в муниципальных общеобразовательных учреждениях Камешкирского района
Пензенской области (далее - Порядок).
1.2.Основной  целью  данного  Порядка  является  предоставление  бесплатного  горячего
питания  обучающимся,  получающих  начальное  общее  образование  в  муниципальных
общеобразовательных  учреждений  Камешкирского  района  Пензенской  области,  в  части
оплаты стоимости условного (минимального) набора продуктов питания.
1.3. Настоящий Порядок распространяется на обучающихся, получающих начальное общее
образование  в  муниципальных  образовательных  организациях,  Камешкирского  района
обеспечивающих  охват  100  процентов  от  числа  таких  обучающихся  в  указанных
образовательных организациях Камешкирского района.
1.4  Предоставление бесплатного горячего питания обучающимся, получающих начальное
общее  образование  в  муниципальных  общеобразовательных  учреждений  Камешкирского
района Пензенской области включает в себя предоставление бесплатного горячего завтрака
обучающимся  или  бесплатного  горячего  обеда  (с  учетом  мнения  родителей  законных
представителей),  получающих  начальное  общее  образование  в  муниципальных
образовательных организациях, Камешкирского района.

1.5  Право  на  предоставление  льготного  питания  (предоставление  субсидий  в  сумме  20
рублей)  предоставляется  следующим  категориям  обучающихся  муниципальных
общеобразовательных учреждений:
- детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей;
- детям-инвалидам, инвалидам I и II групп, инвалидам детства;
-  детям,  один из  родителей  (законных представителей)  которых является  инвалидом  I,  II
группы;
- детям из многодетных семей, в которых 5 и более детей;
- детям из многодетных семей, имеющих статус малоимущие;
- детям из семей, стоящих на учете в ДЕСОП.

1.6. Право на предоставление льготного питания (получение бесплатного завтрака и обеда)
предоставляется  обучающимся  муниципальных общеобразовательных  учреждений
Камешкирского района Пензенской области с ограниченными возможностями здоровья.
1.7  Расходы  на  организацию  бесплатного  горячего  питания  (бесплатного  завтрака или
бесплатного  горячего  обеда  (с  учетом  мнения  родителей  законных  представителей))
обучающимся,  получающих  начальное  общее  образование  в  муниципальных

общеобразовательных учреждений Камешкирского района Пензенской горячего питания, в
части оплаты стоимости условного (минимального) набора продуктов питания, возмещаются
учреждению  из  расчета  средств:  92%  -  средства  федерального  бюджета,  3%  -  средств
бюджета  Пензенской  области,  5%  -  средств  муниципального  бюджета  Камешкирского
района.
1.8.  Расходы  за  предоставление  льготного  питания  отдельным  категориям  обучающихся
муниципальных общеобразовательных учреждений,  указанным в пункте  1.5  возмещаются
учреждению за счет средств муниципального бюджета Камешкирского района.
1.9.  Расходы  за  предоставление  льготного  питания  отдельным  категориям  обучающихся
муниципальных общеобразовательных учреждений,  указанным в пункте 1.6, возмещаются
учреждению за счет средств консолидированного бюджета: за один прием пищи (горячий
завтрак  или  бесплатного  горячего  обеда  (с  учетом  мнения  родителей  законных
представителей)) за счет средств указанных в п.1.7 данного Порядка, за второй прием пищи –
за счет средств муниципального бюджета Камешкирского района.
1.10.  Настоящий  Порядок  распространяется  на  все  муниципальные  общеобразовательные
учреждения Камешкирского района Пензенской области.

2. Порядок предоставления горячего питания обучающимся,  получающих начальное
общее  образование  в  муниципальных  общеобразовательных  учреждений
Камешкирского района Пензенской

2.1  Расходы  за  организацию  бесплатного  горячего  питания  обучающимся,  получающих
начальное  общее  образование  в  муниципальных  общеобразовательных  учреждений
Камешкирского  района  Пензенской  возмещаются  учреждению  из  расчета  средств:  92% -
средства федерального бюджета, 3% - средств бюджета Пензенской области, 5% - средств
муниципального  бюджета  Камешкирского  района  при  наличии  приказа  о  зачислении
(перевода) обучающихся в 1-4 классы.
2.2. Расходы за предоставление права социальной поддержки за горячее питание отдельным
категориям обучающихся  муниципальных общеобразовательных учреждений возмещается
учреждению за счет средств муниципального бюджета Камешкирского района при наличии
документов, подтверждающих право на получение:
1) Заявление родителей (законного представителя);
2) Копия паспорта одного из родителей (законного представителя);
3) Справку о составе семьи;
4) Копию документов, подтверждающие статус в соответствии с п.1.5 и п.1.6  настоящего
оложения.
2.3  Расходы  за  льготное  горячее  питание,  указанными  в  п.1.5  и  п.1.6  обучающимся,
возмещаются учреждению за счет средств муниципального бюджета Камешкирского района.
2.4.  Расходы  на  организацию  бесплатного  горячего  питания  обучающимся,  получающих
начальное  общее  образование  в  муниципальных  общеобразовательных  учреждений
Камешкирского  района  Пензенской  возмещаются  учреждению  из  расчета  средств:  92% -
средства федерального бюджета, 3% - средств бюджета Пензенской области, 5% - средств
муниципального  бюджета  Камешкирского  района  при  фактическом  посещении
образовательной организации.
2.5. Общеобразовательные учреждения:
2.5.1.Определяют  персональный  состав  обучающихся,  имеющих  право  на  бесплатное
горячее  питание  и  на  получение  льготного  питания.  Список  утверждается  приказом
руководителя учреждения.
2.5.2.Предоставляют  утвержденные  списки  в  Отдел  образования  Камешкирского  района
Пензенской области.
2.5.3.  Ежемесячно  предоставляют  документально  подтвержденные  данные о  фактической
посещаемости обучающихся общеобразовательного учреждения за отчетный период.
3.Финансирование.
3.1  Средства,  на  обеспечение  горячим  питанием  обучающимся,  получающих  начальное
общее  образование  в  муниципальных  общеобразовательных  учреждений  Камешкирского
района  Пензенской  согласно  п.1.4,  п  1.5.  и  п.1.6.  данного  Положения,  перечисляются

муниципальным общеобразовательным  учреждениям  Камешкирского  района  Пензенской
области.
3.3.  Питание,  организованное  в  муниципальных  общеобразовательных  учреждениях
Камешкирского района, предоставляется на платной, бесплатной и льготных основаниях.
3.4.  Финансирование  производится  в  пределах  средств,  предусмотренных муниципальной
программой «Развитие системы образования Камешкирского района Пензенской области на
2014-2022 годы» на осуществление бесплатного горячего питания, в части оплаты стоимости
условного (минимального)  набора продуктов  питания,  и льготного питания обучающихся
муниципальных общеобразовательных учреждений Камешкирского района.
3.5.  Заявки на  финансирование  бесплатного горячего питания,  в  части  оплаты стоимости
условного  (минимального)  набора  продуктов  питания,  и  льготного  питания  подается
муниципальными  общеобразовательными  учреждениями  Камешкирского  района  в
соответствии  с  численностью  учащихся  (согласно  п.1.4,  п.1.5  и  п.1.6)  и  ведомостью
посещения в Отдел образования Камешкирского района не позднее 20 числа следующего за
месяцем, в строгом соответствии с предусмотренными средствами.
3.6.  Средства  на  обеспечение  бесплатного  горячего  питания,  в  части  оплаты  стоимости
условного (минимального) набора продуктов питания, и льготного питания обучающихся,
получающих  начальное  общее  образование  в  муниципальных  общеобразовательных
учреждений Камешкирского района Пензенской,  носят целевой характер и не могут быть
использованы на другие цели.
3.7.  Муниципальные  бюджетные  общеобразовательные  учреждения  вправе  предоставлять
учащимся дополнительное питание за счет внебюджетных средств.

4.  Основания  отказа  в  предоставлении  права  на  льготное  горячее  питание
обучающихся,  получающих  начальное  общее  образование  в  муниципальных
общеобразовательных учреждениях Камешкирского района Пензенской области.
4.1. Предоставление права на льготное питание прекращается в следующих случаях:

а) утраты обучающихся права на получение права на льготное питание;
б) отчисления обучающегося из общеобразовательного учреждения;
в) непредставления или представления не в полном объеме документов.

4.2. Отказ в предоставлении права на льготное питание может быть обжалован в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации.
4.3. В случае получения отказа в предоставлении права на льготное питание и устранения
обстоятельств,  являющихся  основанием  для  отказа,  родители  (законные  представители)
вправе повторно обратиться с заявлением о предоставлении льготного питания.

5.  Ответственность  за  организацию  и  контроль  предоставления  бесплатного  и
льготного горячего питания обучающимся, получающих начальное общее образование
в  муниципальных  общеобразовательных  учреждений  Камешкирского  района
Пензенской области.

5.1.  Руководитель  муниципального общеобразовательного  учреждения  несет
ответственность  за  организацию  предоставления  полноценного  и  качественного  питания
обучающимся,  получающих  начальное  общее  образование  в  муниципальных
общеобразовательных учреждениях Камешкирского района Пензенской области, в том числе
обучающимся, относящимся к льготным категориям.
5.2.  Руководитель  муниципального общеобразовательного  учреждения  вправе
корректировать  во  время  учебного  года  контингент  обучающихся,  получающих  льготное
питание,  при наличии заявлений и подтверждающих документов  от родителей  (законных
представителей) обучающихся.

	АДМИНИСТРАЦИЯ
	КАМЕШКИРСКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
	проект
	5. Ответственность за организацию и контроль предоставления бесплатного и льготного горячего питания обучающимся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных учреждений Камешкирского района Пензенской области.